
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

N°2
Reg. delib.

Ufficio competente
TRIBUTI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
(COSAP)

Oggi  cinque 05-03-2020 del mese di marzo dell'anno  duemilaventi alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in sessione Ordinaria,
seduta Pubblica di Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Montagnese Albina Presente Maiero Stefano Presente
Di Stefano Enrico Presente Chittaro Walter Presente
Liva Manuela Presente Crichiutti Mario Presente
Zuliani Davide Presente Frongia Paolo Presente
Driussi Renzo Presente Nguekeu Marcelline Presente
Zoratti Elena Presente Padrini Stefano Presente
Di Gallo Martina Presente

Presenti   13 Assenti    0

Assessori esterni: //

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale dott. Peresson Ruggero.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra dott.ssa Montagnese Albina nella sua qualità
di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
(COSAP)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 56 quater della L.R. n.
26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia.
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative”,
come introdotto dall’articolo 36, comma 3, della L.R. n. 3 del 11.03.2016, si è costituita di diritto
dal 15.04.2016 l’Unione Territoriale Intercomunale “Collinare” fra i comuni di Coseano, Fagagna,
Flaibano, Majano, Moruzzo; Rive d’Arcano e Treppo Grande;

ACCERTATO che la suddetta Unione, per disposizione statutaria e a seguito delle deliberazioni
dell’assemblea dei sindaci n. 9/2016, n. 10/2016, n. 16/2016 e n. 17/2016, prevede l’attivazione dal
1.01.2017 della gestione dei servizi finanziari e contabili, del servizio personale e dei servizi
tributari;

VISTO l’articolo 4 dello Statuto dell’Unione che dispone che l’Unione stessa eserciti le funzioni
che la normativa per tempo vigente ad essa demanda, con particolare riguardo a quelle di
competenza dei comuni per le quali la Legge prevede l’obbligatorio esercizio in forma associata;

DATO ATTO che i comuni di Buja, Colloredo di Monte Albano, Dignano, Forgaria nel Friuli,
Osoppo, Ragogna, San Daniele del Friuli e San Vito di Fagagna e l’Unione Territoriale
Intercomunale “Collinare” hanno ritenuto di stipulare apposita convenzione per la gestione in forma
associata dei servizi tributari;

RICHIAMATO quanto previsto dagli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e dal decreto del
Presidente dell’UTI Collinare n. 1 del 3.01.2017 di nomina della dott.ssa Patrizia Michelizza quale
titolare di posizione organizzativa della funzione gestione dei servizi tributari di cui all’articolo 26
della L.R. 26/2014 e quindi funzionario responsabile dei tributi di ogni singolo ente;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 71 del 17.12.1198, con la quale è stato approvato il
regolamento comunale per la disciplina del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
(COSAP);

CONSIDERATO obiettivo prioritario il risanamento e la tutela della qualità dell’aria, tenuto conto
delle importanti implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente;

CONSIDERATO che la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di riduzione
dell’inquinamento sia atmosferico che acustico e offre la possibilità di numerose applicazioni a
livello cittadino, tra le quali la mobilità privata su due e quattro ruote, il trasporto pubblico, la
logistica diventando quindi una significativa opportunità per lo sviluppo sostenibile del settore dei
trasporti;

RITENUTO di esentare dal versamento del canone di occupazione spazi ed aree pubbliche
eventuali installazioni di stazioni di ricarica per veicoli elettrici e gli stalli riservati agli stessi
veicoli durante l’erogazione del servizio all’interno del territorio comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020



COMUNE DI MORUZZO

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del
servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario;

Udito la Sindaco che illustra i contenuti della proposta di modifica regolamentare evidenziando
come la stessa intenda costituire un incentivo alla mobilità sostenibile e ridurre l’impatto inquinante;
Udito l’intervento del consigliere Crichiutti, il quale dopo aver chiesto informazioni sul numero delle
colonnine di ricarica e dei parcheggi, pur valutando positivamente l’iniziativa che va nella direzione
di ridurre le emissioni inquinanti, evidenzia oggettivamente si introduca una “disparità di
trattamento” tra le ricariche elettriche e i distributori di carburante;
Uditi gli interventi della Sindaco e dell’assessore Chittaro i quali evidenziano come al momento si
ipotizzino un paio di posti con ricarica sul territorio ed in tal senso è prevista l’esenzione. Qualora vi
sia una maggiore richiesta si potrà intervenire modificando la previsione della gratuità.

Esaurita la discussione, con la seguente la votazione resa in forma palese il cui esito di seguito si
riassume:
Presenti:  n. 13
Assenti: n. //
Voti favorevoli:  n. 12
Astenuti:  n. 1 (Padrini)
Contrari: //

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. di modificare il proprio regolamento per il la disciplina del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche approvato con deliberazione consiliare n. 71 del 17.12.1998 inserendo all’articolo 2
“Esclusioni ed esenzioni” il seguente punto:

f) le occupazioni effettuate con stazioni di ricarica per veicoli elettrici e gli stalli riservati-
agli stessi veicoli durante l’erogazione del servizio.

Successivamente, stante l’urgenza di porre in atto ogni necessario adempimento, con separata
votazione resa  in forma palese, il cui esito così si riassume:
Presenti:  n. 13
Assenti: n. //
Voti favorevoli:  n. 12
Astenuti:  n. 1 (Padrini)
Contrari: //

la presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19
della L. R. 21/2003.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
(COSAP)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott. Peresson Ruggero

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE (COSAP)

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to dott.ssa Michelizza Patrizia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE (COSAP)

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 05-03-2020

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE (COSAP)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 235.

COMUNE DI MORUZZO li 09-03-
2020

L’ INCARICATO

F.to  Tomada Dorotea Andreina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 05-03-2020

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE (COSAP)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-03-2020, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come
modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

COMUNE DI MORUZZO li 09-03-
2020

L’INCARICATO

F.to Tomada Dorotea Andreina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 05-03-2020


